
 
_28_._12_.2022 №_194_ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СЕМЬЯМ ЛИЦ, ПРИЗВАННЫХ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО 
МОБИЛИЗАЦИИ 

 

В целях установления мер социальной поддержки семьям военнослужащих, 
призванных на военную службу в рамках частичной мобилизации в связи с 
принятием Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года №647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в 
соответствии с распоряжением Губернатора Иркутской области от 08.11.2022 года 
№338-р «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых 
на территории Иркутской области гражданам, призванным на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членам их семей", 
руководствуясь частью 1 статьи 60, частью 4 статьи 55 Устава Осинского 
муниципального района, 

 
ДУМА РЕШИЛА: 

 
1. Установить меры социальной поддержки семьям военнослужащих, 

призванных на военную службу в рамках частичной мобилизации в виде: 
1.1 освобождения  от внесения родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных образовательных организациях Осинского 
муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (за исключением семей, имеющих право на аналогичную меру 
социальной поддержки в соответствии с другими правовыми актами органов 
государственной власти и органов местного самоуправления); 

1.2 обеспечения детей, обучающихся по образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях один раз в день бесплатным питанием. 

2. Установить, что: 
1) меры социальной поддержки, установленные п. 1 настоящего решения, 

предоставляются семье военнослужащего, призванного на военную службу в 
рамках частичной мобилизации на срок мобилизации.  

Указанный срок продлевается на период нахождения военнослужащего в 
больницах, госпиталях, других медицинских организациях в стационарных 
условиях на лечении от увечий (ранений, травм, контузий) или заболеваний, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 



операции на территориях Украины, Донецкой народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской области; 

2) освобождение от внесения родительской платы и обеспечение детей 
один раз в день бесплатным питанием, предоставляется приказом руководителя 
муниципальной образовательной организации, на основании подтверждающего 
документа. Документом, подтверждающим право на меру социальной поддержки, 
является справка военного комиссариата о призыве на военную службу по 
мобилизации. 

3) финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
решения, осуществляется за счет бюджета Осинского муниципального района. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Осинской районной 
газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации 
Осинского муниципального района. 

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования) в Осинской районной газете «Знамя труда» и на официальном 
сайте администрации Осинского муниципального района и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 ноября 2022 года. 
  

 
Председатель Думы                                                                                     А.П. Бухашеев 

 

Мэр Осинского муниципального района                                                В.М. Мантыков 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Подготовила:                                                                                     Вахрушкина И.В. 
 
Согласовано:                                                                                                                                      
                                                                                                            Дамбуев А.М. 
 
                                                                                                            Нашкеева М.А. 
 
                                                                                                            Бадашкеева М.Ю. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              
                                                                                                           

 
 
 
 


